
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                11° CONSEJO DIRECTIVO  
             11a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 21 al 30 de Septiembre de 1959 

 
RESOLUCION 

 
CD11.R24 

 
ESTUDIO DE LAS MICOSIS EN LAS AMÉRICAS 

 
 

EL 11° CONSEJO DIRECTIVO 

Considerando que el tipo de organismo denominado en Venezuela Comisión Coordinadora del 

Estudio Nacional de las Micosis ha demostrado ser de gran utilidad por significar un valioso aporte 

de la iniciativa privada a las instituciones oficiales rectoras de los programas de salud pública; y 

Considerando que el método más recomendable para el conocimiento exacto de la magnitud del 

problema de las micosis en las Américas es la realización de encuestas epidemiológicas 

cuidadosamente programadas y evaluadas,1 

RESUELVE 

1. Recomendar a los Países Miembros de la Organización Panamericana de la Salud que estimulen 

la creación de comisiones coordinadoras, con carácter nacional, para el estudio de las micosis. 

2. Recomendar a los Países Miembros de la Organización Panamericana de la Salud que ralicen 

encuestas epidemiológicas como medio para llegar al conocimiento exacto de la magnitud del 

problema de las micosis en las Américas. 

Sept. 1959 DO 32, 28 



  


